



LUKOVSKÝ ZPRAVODAJ

Občasník městyse Lukova

LEDEN 2020

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vám popřál krásný nový rok 2020, ať je pro nás všechny úspěšný. V loňském roce se v městyse stala spousta věcí, o kterých bychom Vás chtěli informovat v tomto vydání zpravodaje. Rád bych zmínil oslavu 10. výročí navrácení statusu městyse naší obci. Její součástí byl pokus zviditelnit náš městys tak, aby si o něm povídali i na druhém konci republiky. To se nám podařilo díky zdolání rekordu v délce jablečného štrúdlu. Jsem moc rád, že jsme společnými silami dokázali, že táhneme za jeden provaz a že nám záleží na našem městyse. Děkuji za to všem Lukovákům, i těm kteří zde nebydlí, ale zapojili se do této akce.

Marek Langer
starosta Lukova



***Městys Lukov Vám přeje v novém
roce pevné zdraví, mnoho štěstí
a spokojenosti.***



O ČEM VE 2. POLOLETÍ JEDNALI ZASTUPITELÉ

ZÁŘÍ

- Správa parku zaslala městysi „Závěrečný účet Svazku obcí Národního parku Podyjí za rok 2018“, který zastupitelé projednali a vzali na vědomí.
- Starosta Lukova Marek Langer informoval, že poskytne z rozpočtu městyse dar ve výši 16 tisíc korun Sdružení dobrovolných hasičů Lukov, a to na provoz a nutné výdaje spojené s výcvikem družstva dětí a mužů. Současně uvedl, že podle rozpočtových pravidel daných zákonem číslo 250 z roku 2 000 může starosta navrhnout finanční dar až do výše 20 tisíc korun. Zastupitelé jeho návrh odsouhlasili.
- Na zářijovém zastupitelstvu bylo rovněž schváleno odkoupení pozemku nedaleko hřbitova o výměře 881 m², který by měl být využitý jako parkoviště.

ŘÍJEN

- Součástí revitalizace návsi je kromě obnovy zeleně i vybudování nových chodníků a oprava příjezdových a odstavných ploch. Starosta upozornil, že tyto plochy by mohlo poškodit parkování vozidel těžších více než 3,5 tuny. Zastupitelé městyse se proto rozhodli osadit všechny příjezdové komunikace dopravními zákazovými značkami nebo úsekovým značením.
- V říjnu se konala dvě jednání o revitalizaci návsi v Lukově. „Nejprve se musí zaměřit všechny nájezdy do domů a dalších odboček. Tyto údaje se stanou součástí studie a projektu. Projektová dokumentace bude pak doplněna o plán výsadby zeleně. Ke všem úpravám se vyjadřuje Správa Národního parku Podyjí. Dokončení projektové dokumentace a podání žádosti o dotaci předpokládáme koncem roku 2020,“ shrnul lukovský starosta. Zastupitelům současně předložil rozpracovaný projekt. Podle něj bude revitalizace návsi rozdělena na tři až čtyři části. Zastupitelé vzali na vědomí informace o přípravě revitalizace.

LISTOPAD

- Starosta Lukova Marek Langer dohodl s předsedou Agropodniku Mašovice Pavlem Vybíralem zvýšení nájmu za hektar orné půdy, a to z 2 800 korun na 3 500 korun. Městys, který vlastní a pronajímá Agropodniku více než 37 hektarů, tak získá do pokladny ročně zhruba o 26 tisíc korun více.
- Zastupitelé schválili příspěvek městu Znojmu ve výši 12 217 korun na provoz terénních sociálních služeb. Jde o pomoc občanům, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci, a to včetně obyvatel Lukova.
- Krajský úřad Jihomoravského kraje provedl dílčí přezkoumání hospodaření městyse Lukov. Při kontrole nezjistil žádné chyby a nedostatky. Městys rovněž napravil všechny nedostatky z předcházejících let. Zastupitelé vzali zprávu o kontrole na vědomí.
- Na zastupitelstvu bylo schváleno podání žádosti na Ministerstvo pro místní rozvoj



z Programu podpory, obnovy a rozvoje venkova na vybudování zóny aktivního odpočinku za úřadem městyse.

PROSINEC

• Zastupitelé schválili nové obecně závazné vyhlášky, které platí od 1. ledna 2020, a reagují na novely zákonů: číslo 1 je o místním poplatku za provoz systému shromažďování, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. Roční poplatek se nemění, zůstává 480 korun za osobu. K nepatrným změnám došlo u vyhlášek - číslo 2 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, zde dochází k navýšení poplatku za parkovací místo. Dále u vyhlášky číslo 3 o místním poplatku ze psů je poskytnuta sleva jejich majitelům starších 65 let. Ve vyhlášce číslo 4 se z 10 korun na 15 zvýšil poplatek z pobytu za osobu a den.

V HALE AGROPODNIKU OBNOVÍ CHOV KUŘAT

K nepříliš velké radosti místních bude letos v Lukově, v jedné ze tří hal Agropodniku Mašovice, obnoven chov drůbeže. Chov kuřat proběhne v šesti turnusech za rok. To znamená, že kuřata budou v hale dva měsíce a potom budou naložena do kamionů a odvezena na porážku. Jak ujistil Ing. Bauer, zástupce společnosti Sullagro Brno, která si halu pronajala, kuřata budou odvážena po silnici směřující na Podmolí, kamionová doprava se Lukova nedotkne. Stejnou trasou bude do drůbežárny dováženo i krmení.

Riziko zápachu sníží na minimum

Mnozí mají v paměti obtěžující „vůně“, která se před lety z hal šířila do ovzduší při chovu brojlerů. Chovatelé drůbeže zdůrazňují, že směsi, kterými budou kuřata krmena, obsahují látky, které zamezují tvorbě amoniaku. „Proti snížení zápachu jsme udělali maximum, snížili jsme i kapacitu haly ze 75 tisíc na 60 tisíc kuřat. Instalovali jsme nejmodernější špičkovou ventilaci. V současné době se nevyrábí žádné filtry, které by bylo možné instalovat do jakékoliv ventilace. Kuřata co nejrychleji odvezeme po vyskladnění, které bude probíhat v noci a strojově,“ vyjmenoval Ing. Bauer. Dodal, že vykydaný hnůj nebudou skladovat v blízkém okolí městyse.

Závěrem informoval, že společnost nabídne k prodeji vykrmená kuřata obyvatelům Lukova.

HŘIŠTĚ I KULTURNÍ DŮM UŽ MAJÍ STAVEBNÍ POVOLENÍ

Zóna aktivního odpočinku, což je travnaté fotbalové hřiště a multifunkční hřiště s umělým povrchem, vzniknou v areálu za úřadem městyse. Bude k nim patřit budova se šatnami, sprchami, toaletami a společenskou místností. Stavbu uhradí městys ze svého rozpočtu a letos požádá o dotaci. S tou počítá i při rekonstrukci kulturního domu za necelé 2,4 milionu korun. Dotace na rekonstrukci kulturního domu má být vypsána v druhém pololetí letošního roku. Obě investice již mají stavební povolení.



Z KULTURNÍHO A SPOLEČENSKÉHO ŽIVOTA

Posvícení: Májka s věncem, kolotoč a zábava

Tradiční posvícení připadá na první zářijovou neděli. Zahájili jej dobrovolní hasiči, kteří v pátek odpoledne zajeli pro májku a vztyčili ji u kulturního domu. V sobotu dopoledne vyšel slavnostní průvod městysem. „Zavádějící nejprve položili kytici na hřbitově k uctění památky zemřelých občanů Lukova. Poté prošli celou vsí, zastavili se u každého domu, a jeho obyvatele zvali na večerní hudební zábavu v kulturním domě s hudební skupinou Klaxon. Počasí letos prálo a tak kdo chtěl, mohl se celý víkend bavit na kolotoči nebo u střelnice,“ popsala místostarostka Vladimíra Hochová.

Draci měli letos smůlu

Pouštění draků bylo naplánováno na říjen, ale bylo špatné počasí, celý den byla mlha a bezvětrí, proto bylo zrušeno. Kulturní výbor městyse věří, že počasí dětem i drakům vyjde příští rok na podzim.

Adventní setkání s koncertem, dobrotami a mikulášskou nadílkou

Letos se již po čtvrté v Lukově, v předvečer první adventní neděle, rozzářil vánoční strom. Letošní program adventního setkání obohatil varhanní koncert v kostele svatého Jiljí. Na varhany hrál Luboš Kabílka z Citonic. Po vystoupení se konala mše, sloužil ji duchovní Marek Coufal, který požehnal adventní věnce přinesené zájemci do kostela. Slavnost na návsi zahájil starosta Marek Langer. Všem popřál příjemné prožití adventního a vánočního času a v novém roce mnoho úspěchů v práci i v životě. Následovalo adventní slovo faráře Marka Coufala. „Po modlitbě požehnal adventní věnec i vánoční strom, který se rozzářil po dopadu kapek svččené vody. Pod stromem je nový dřevěný betlém. Tvoří jej Panna Maria, svatý Josef, anděl a Ježíšek. Jeho tvůrce Radek Fukal přislíbil vyřezat další sochy ze dřeva. Postavám betléma ušila oblečení Eva Šebelová, přístřešek zhotovil Karel Hoch a Libor Doležal zajistil osvětlení,“ vyjmenovala místostarostka Vladimíra Hochová. Všem poděkovala za ochotu a odvedenou práci, která byla v některých případech bez nároku na odměnu. Také připomněla, že na vánočním stromě jsou letos nové originální ozdoby, andělci a zvonky zhotovené Evou Šebelovou.

Na všechny čekalo bohaté občerstvení, které připravili místní. Nechybělo ani svažené víno a pro děti čaj. Atmosféru příjemně umocňovala reprodukováná vánoční hudba. Místostarostka rovněž děkuje všem, kteří doma připravili a přinesli slané a sladké dobroty.

Pro děti byla připravena netradiční mikulášská nadílka v kostele. Začínala procházkou pekla. „Již po druhé se otevřelo pekelné sklepení plné čertů, kterým bylo možné projít až k samotnému Luciferovi. Zde se odvážné děti, ale samozřejmě i někteří dospělí, mohli zvážit na pekelné váze. Kniha hříchů rozhodla, zda je vládce pekla pustí znovu na



zem, nebo už v pekle navždy zůstanou," popsala Hochová.

Svatý Mikuláš letos naděloval v kostele svatého Jiljí, kde se shromáždilo na 45 dětí s rodiči. Přišel sem s andělem za zvuku trubky a každé dítě obdaroval balíčkem sladkostí. Byla v něm i brambora, která měla připomenout, že se nemá zlobit. Děti za to přednesly básničky a přislíbily, že budou hodné.

AMUŘI JSOU V LUKOVĚ HÁJENI

Rybářská sezóna roku 2019 byla ukončena 31. října. Za uvedený rok bylo vydáno 30 povolenek k lovu za 4 900 korun. Z toho bylo 25 povolenek placených, zdarma pro lukovské děti jich bylo 5. „Chtěla bych požádat všechny rybáře, kteří dosud nevrátili vystavené povolenky za minulý rok, aby tak učinili v co nejkratším termínu. Stačí ji vhodit do schránky na budově úřadu. Bez nich nemůžeme sestavit statistiku ulovených ryb za sezónu," vyzvala rybáře místostarostka Vladimíra Hochová.

Podle dosud navrácených povolenek bylo uloveno 5 kaprů, 1 candát a 1 amur. „Amur je u nás v rybníku ryba hájená, proto byl lovcí rybář důrazně upozorněn, že se tato mýlka již nesmí opakovat," podtrhla místostarostka. Současně sdělila, že amur se nebude lovit ani v sezóně 2020.

NA ZÁVODECH POPRVÉ ZABĚHLI POD „MAGICKOU HRANICÍ“

Členové Sdružení dobrovolných hasičů v Lukově se vloni zaměřili na absolvování soutěží. Zúčastnili se třinácti, což je nejvíce za posledních dvacet let. Kromě soutěže v požárním útoku „O pohár starosty Lukova“ uspořádali v městysi poprvé noční závody. „Obě soutěže se vydařily, obě jsme vyhráli, což je výbornou reprezentací městyse," zhodnotil starosta Marek Langer, který je současně velitelem lukovských dobrovolných hasičů.

Lukovští hasiči na závodech v Horních Dunajovicích poprvé zkusili, jaké to je držet krok s těmi nejlepšími z jiných okrsků a při požárním útoku zaběhli osobní rekord v čase 18,98 vteřiny. „Bylo to poprvé, co jsme na závodech zaběhli pod magickou 20 vteřinovou hranici," komentoval Langer.

Hasiči se kvůli lepší reprezentaci Lukova na závodech rozhodli pro nové oblečení. Poprosili živnostníky v městysi o sponzorské dary a byli úspěšní. Nové dresy v nemalé hodnotě pro dětské družstvo zaplatila firma Autojeřáby Jantač a kadeřnictví Monika Michálková. Na oblečení pro družstvo dospělých přispěli - majitelé Penzionu Sarton Šárka a Antonín Plačkoví, Ubytování Lukov Petra Langerová, Chalupy u lesa (p. Novák), Čalounictví Jitka Foralová, Penzionu u Hrádku Jan Řehoř, Stodoly u Čabalů Vojta Čabala, Truhlářství Radek Šula a Elektromontáže Libor Doležal. Ten na své náklady zhotovil elektroinstalaci na terče. Hasiči je využívají nejen na závody v Lukově, ale půjčují je i sdružením v jiných obcích. Lukovští hasiči obdrželi dotaci od obce Chvalovice na nové sady dětských hadic ve výši 9 500 korun. Sponzorské dary tak vloni dosáhly částky 20 500 korun. „Všem těmto sponzorům moc děkujeme za finanční dary, moc si jich vážíme a doufáme, že je i městyse budeme dobře reprezentovat," vyjádřil Langer.



Bez hasičů se žádná zábava neobejde

Dobrovolní hasiči vloni v únoru pořádali Masopust, v dubnu postavili několikametrovou hranici pro pálení čarodějnic, v červnu jako pořadatelé pomáhali při oslavě 10. výročí městyse Lukov. V září o posvícení postavili máju, na kterou poprvé pověsili ozdobený věnec, který jí dodal hezčí vzhled, a také zvali místní na taneční zábavu. O mikulášské nadílce v prosinci se ochotně převlékli za čerty.



Naši hasiči na jarní a letní noční soutěži v Lukově.



NA CO SE MŮŽEME V I. POLOLETÍ TĚŠIT

Leden	Tříkrálová sbírka
Únor	Masopust, dětský karneval (15. 2.)
Duben	Rybářské závody – zahájení sezóny na rybníku Pálení čarodějnic (30.4.)
Květen	Oslava Dne dětí (24. 5.)
Srpen	Noční hasičské závody O pohár starosty Lukova

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V roce 2019 oslavili významné životní jubileum tito občané Lukova:

Leden

Vladimír Plaček	55 let
Alois Straka	70 let

Únor

Jiřina Vlasáková	70 let
Jan Baigl	80 let
Anna Fialová	60 let

Duben

Lenka Zábojová	50 let
----------------	--------

Červen

Zdeněk Vavřína	60 let
----------------	--------

Červenec

Marie Hejdová	70 let
---------------	--------

Říjen

Nataša Doležalová	65 let
-------------------	--------

Listopad

Miroslav Pavlíček	65 let
-------------------	--------

Prosinec

Eva Kilhofová	65 let
Ján Varga	70 let
Eduard Rezek	60 let



Rozloučili jsme se zesnulými

Pavlem Vlasákem a Karlem Tomanem



60 DOBRÝCH SKUTKŮ LENKY JÁSZBERÉNYIOVÉ



Více než dvacet let daruje nenahraditelnou tekutinu Lenka Jászberényiová z Lukova. Její krev je o to cennější, že má skupinu 0-, která může být darována každému (všem krevním skupinám). „Někdy mně volají sestřičky z transfuzní stanice, že naléhavě potřebují moji skupinu, tak jedu do Znojma do nemocnice,“ uvedla dárkyně, která vloni v listopadu již po šedesáté darovala krev. Je držitelkou Zlaté medaile prof. MUDr. Jana Janského za čtyřicet bezpříspěvkových odběrů a má „našlápnuto“ ke Zlatému kříži ČČK, který se uděluje za osmdesát odběrů. „Pokud mi to zdraví dovolí, ráda bych v dárcovství pokračovala, rozhodující je, co řeknou lékaři,“ nastínila Jászberényiová. Injekce ráda nemá, ale vpich silné jehly do žíly při

odběru krve ji ani v nejmenším nevadí. „Říkám si, co bych neudělala pro dobrý skutek,“ se smíchem vypráví žena, která letos v létě navštívila transfuzní stanici v doprovodu své vnučky Sára. „Je jí teprve osm let, ale ráda by se stala lékařkou,“ doplnila.

Pozvánka

Lenka Jászberényiová pracovala patnáct let jako ošetřovatelka skotu v Lukově. Kravín se 160 krávy stával v místech, kde jsou dnes haly pro kuřata. Jednou za dva roky pořádá sraz lukovských dojiček, který připadne na letošní rok. Tímto zve všechny své bývalé kolegyně (na snímku) na setkání. Datum a místo upřesní.





TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

O několik set korun více se v lukovské pokladničce objevuje v posledních letech při Tříkrálové sbírce. Oblastní charita Znojmo, která ji v našem regionu pořádá, peníze využije pro vážné nemocné, umírající, opuštěné děti a hendikepované. Sbírká se v Lukově konala v sobotu 4. ledna. Pokud jste náhodou nebyli doma, můžete přispět také prostřednictvím dárcovské SMS zprávy ve tvaru: DMS KOLEDA na číslo 87 777. Cena jedné DMS je 30 korun u všech telefonních operátorů, Charita obdrží z každé DMS částku 28,50 korun. Finanční částku můžete také předat osobně na Oblastní charitě Znojmo na Dolní České 1.

vyšla knížka o kostele svatého Jiljí



Titulní strana knihy Farní kostel svatého Jiljí v Lukově u Znojma v širších souvislostech.

Dva roky připravovali manželé Karel a Miroslava Janíčkoví publikaci o lukovském kostele svatého Jiljí. Vyšla vloni na podzim a na její vydání, kromě dalších sponzorů, mezi nimiž nechyběli obyvatelé Lukova, přispěl městys ze svého rozpočtu částkou osmi tisíc korun.

Text má dvě části. První připomíná starší historii Lukova, včetně předbarokní církevní stavby. Také se zaměřuje na detailní popis budování nového kostela v 18. století. Druhá část je věnována historii této památky v 19. a 20. století. Přibližuje další stavební vývoj kostela, a to včetně mobiliáře. Současně představuje i některé církevní události ze života Lukova, které souvisely s kostelem a farností. Barevná, téměř devadesátistránková publikace vydaná na křídovém papíře je k dostání v prodejně Jednoty v Lukově za 135 korun. Prodávají ji také znojemská knihkupectví Comenius a Dagmar Houdková.



SPORT

Avanti běželi tři Lukováci

Do Lukova se na běh Avanti v polovině listopadu sjelo na šest desítek závodníků. Devítikilometrová trasa vedla z Lukova po silnici na Podmolí, po polní cestě směrem na Příčky a zpět do městyse. Nejrychleji - v čase 31 minut 29,6 vteřin, ji urazil místní závodník Vojta Čabala, který se stal i absolutním vítězem běhu. Z lukovských běžců byl v kategorii mužů do 39 let čtvrtý Josef Hrubý s časem 34 minut 11,9 vteřin. Třetí Lukovák Ondřej Šrámek doběhl třináctý (50 minut 49,9 vteřin).

Vojta Čabala exceloval i na znojemském Vánočním běhu Elektrovku na 10,6 kilometru. V kategorii mužů do 39 let doběhl jako první a stal se také absolutním vítězem závodu s časem 36 minut 41 vteřin.



Lukovští závodníci Avanti běhu - Vojta Čabala (uprostřed), Josef Hrubý (vlevo) a Ondřej Šrámek.

Stolní tenisté zvou na turnaj

Letošní turnaj ve stolním tenisu „Possible Lukov Open 2020“ se koná v **sobotu 1. února** od 9 hodin dopoledne v lukovském kulturním domě. Diváci jsou srdečně zváni. Lukovské stolní tenisty čekají také soutěže v jarní části Městské ligy stolního tenisu ve Znojmě, která potrvá do konce března.



Z HISTORIE MĚSTYSE LUKOVA

2. část

První zmínka o Lukovu a založení Nového Hrádku

(Od druhé poloviny 13. století do roku 1375)

Přesnou dobu, kdy na lokální obchodní stezce začala vznikat původní lukovská osada, určit nedokážeme. Muselo to být nejpozději kolem poloviny třináctého století, spíš ale dříve, protože v roce 1284 potvrzuje olomoucký biskup Dětrich z Hradce klášteru v Louce patronát nad farou v Lukově. Ta je nepochybně založena a vedena jako plebánie, tedy není určena pro elitu, ale pro prostý lid. Patron z ní měl i peněžní či naturální užitek, desátek byl ale povinen dávat Staroboleslavské kapitule. To všechno samo o sobě dokládá, že šlo o osadu větší a stabilizovanou, s ryze naturální ekonomikou a s částečně svobodným, sociálně a právně diferencovaným obyvatelstvem, jak to bylo v té době na venkově ještě obvyklé.

V listině sice není jmenován kostel, ale ten v ní určitě stál, nejspíš menší a asi ještě dřevěný. Postupně christianizované obyvatelstvo, vycházející před našima očima z přitímní rané doby dějinné, místo pro setkávání a pro evangelizaci nutně potřebovalo. Nacházel se s největší pravděpodobností tam, kde je ten dnešní, tedy v horní části obce, na návsi, přesněji na hřbetu terénní vlny, a, jak to bylo běžné, uprostřed obecního hřbitova. Toto vyvýšené umístění v krajině bylo jednak symbolické, ale jednak i strategicky výhodné, umožňovalo snadnější obranu a nehrozily tu povodně.

Louckému klášteru, původně založenému vládnoucím českým knížetem Konrádem Otou II. a jeho matkou, ale v té době nemusel přímo náležet i Lukov jako ves nebo aspoň ne celý Lukov. V roce 1349 je totiž v zemských deskách zmiňován Matěj, který ho prodal bratrům Mikuláši a Bohunkovi, téhož roku je v nich při jiném prodeji uvedena Božena, vdova po Berhartovi z Lukova.

Časem ale celý přece jen na klášter přešel, i když o tom prameny mlčí, protože ten ho i s rozsáhlými, k němu příslušejícími pozemky na soutoku Dyje a rakouského potoka Kajabach a s patronátním právem ke kostelu směnil s moravským markrabětem Janem Jindřichem Lucemburským za jeho ves Bantice a za část Těšetic. Vypovídá o tom latinská listina z 2. června 1358, která zmiňuje i jeho setkání „nad vrchem nad řekou Dyjí“ s opatem a členy konventu louckých premonstrátů. Zde, necelé čtyři kilometry od Lukova, na místě, kde stojí dnešní hradní zřícenina, došlo za přítomnosti svědků – někdejšího vranovského purkrabího Petra Hechta z Rosic a olbramkosteleckého probošta Bedřicha – ke konečnému uzavření majetkové výměny. Mimo jiné se z ní dozvídáme, že hrad byl v té době rozestavěný.

Na přelomu padesátých a šedesátých let čtrnáctého století tak vznikla jeho starší (dolní) stavba, a to jako mohutně opevněné sídlo plášťového typu s dvojitou, do sebe vloženou obalovou zdí obehnanou hlubokým příkopem. Soustředný ovál hradebních zdí bez věže přitom skrýval jen nejnutnější budovy pro pobyt zeměpána. Takto vybudovaný hrad, ve hmotě dodnes poměrně zachovaný, patří k nejvýznamnějším památkám středověké pevnostní architektury na našem území.

Běžně uváděným motivem jeho vzniku bylo využívání zdejších lesů bohatých na zvěř k příležitostným loveckým kratochvílím markraběte. Velké, profesionálně vybudované



opevnění hradu a jeho situování na jižní, tedy ohrožené zemské hranici svědčí ale rovněž o tom, že bylo cíleně postaveno jako součást zeměpanské obranné soustavy chránící lucemburskou doménu před vojenskými vpády z Rakous - muselo proto být nepochybně osazeno vojenskou posádkou zajišťující bezpečnost a nutným služebním personálem. Důležitým zakladatelským motivem Jana Jindřicha bylo určitě i posílení jeho vnitropolitického vlivu a vůbec mocenských pozic v jižní části markrabství.

Pokračování v dalším vydání Lukovského zpravodaje.



Starý hrad na Novém Hrádku.

¹ V literatuře se někdy objevuje i vročení 1235, jedná se ale o jinou ves téhož jména – viz SAMEK Bohumil: *Umělecké památky Moravy a Slezska*, 2. svazek. Praha 1999, s. 435. Podobně lze do říše bájí a omylů zahrnout i odkaz na osadu Prilucea objevující se v zakládací listině louckého kláštera z roku 1190, která je s různým důrazem ztotožňována s Lukovem – viz například WOLNY, Gregor: *Kirchliche Topographie von Mähren*, IV. Band. Brünn 1861, s. 199.

² *Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae IV 1268–1293 (=CDM)*. Ed. Boček, Antonín. Olomouc 1945, č. 287.

³ *Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae II (1253–1310)*. Ed. Emmeler Joseph. Pragae 1882, č. 694. – PEŘINKA, František Václav: *Vlastivěda Moravská, II. Místopis Moravy, VI. díl (Znojemský kraj)*, Vranovský okres (č. 70). Brno 1906, s. 140.

⁴ *Die Landtafel des Markgrathumes Mähren. Text der Brünnner Cuda*. Edd. Chlumecký Petr - Chytil Josef - Demuth Karl – Wolfskron, Adolf. Brünn 1856, s. 3 č. 25.

⁵ *Tamtéž*, č. 33.

⁶ Jan Jindřich Lucemburský (1322 až 1375), vévoda tyrolský v letech 1335–1341, moravský markrabě v letech 1349–1375, druhorozený syn českého krále Jana Lucemburského z jeho prvního manželství s Eliškou Přemyslovnou, mladší bratr císaře Karla IV.

⁷ *Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae IX (1356–1366)*. Edd. Brandl, Vincenc. Brünn 1875, č. 76.

⁸ *Tamtéž*, č. 97. Viz též KROUPA, Petr: Hrad Nový Hrádek u Znojma. In: *Průzkumy památek ročník XI, II/2004*, s. 95–118.

⁹ Ve smlouvě Jana Jindřicha s Louckým klášterem není žádná zmínka o tom, že na místě, kde chtěl markrabě vybudovat svůj hrad, stál starší objekt. Tomu odpovídají i dosavadní představy o Novém Hrádku jako o novostavbě. Přesto je vhodné upozornit na některá místa dnešní zříceniny, která mohou naznačovat i dřívější historii místa. Například na nízkou, odlišně vyzděnou podnož stěny severního paláce přiléhající k vnitřní obalové hradbě lucemburského opevnění, dále na asi devítimetrové sklepení pod touto stavbou s bočními kójemi, které neorganicky vyčníhá z jejího půdorysu pod nádvoří hradního jádra, nebo na skalní konzolovitý výstupek situovaný na obtížně přístupném místě v příkopu staršího hradu a stesaný do současně podoby člověkem - podle některých volných interpretací může souviset s dávnou kultovní funkcí místa.



Posvícení – září 2019



Rozsvěcení vánočního stromu – prosinec 2019





FOTOGALERIE





FOTOGALERIE

Mikulášská nadílka – prosinec 2019





FOTOGALERIE

Tříkrálová sbírka – leden 2020



Další fotografie najdete na webových stránkách a na Facebooku městyse Lukov.

Tiráž: Občasník městyse Lukova - leden 2020. Vydává městys Lukov dvakrát ročně do každé domácnosti zdarma. Náklad 130 kusů. Formát A 5, počet stran 16. Neprodejné. Přetisk jen se souhlasem vydavatele. Autoři textů – Marek Langer, Vladimíra Hochová, Jitka Mitysková (také editorka příspěvků a autorka fotografií), Karel a Miroslava Janíčkovi (historická příloha). Autoři fotografií Jana Langerová, Jana Juráková.